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Виданням своєї праці «Про
єкт „Україна”: Архітектори, 
виконроби, робітники» Дани
ло Яневський створив приго
ломшливий біографічний та 
історичний калейдоскоп для 
вдумливого читача. В осві
чених громадян України за 
останні двадцять п’ять років, 
тобто з моменту отримання 
Україною незалежності, розви
нувся якщо не комплекс, якому 
можна було б дати назву «не
відчуття історії власної краї
ни», то, щонайменше, особли
вий інтелектуальний страх, 
що не дозволяє вступати в 
розмови та дискусії про істо
рію України або навіть нама
гатися особисто в ній розібра
тися — для душевного заспо
коєння. Якщо хочете, цей страх 
пов’язаний з убогістю хоч і вір
туального, але загально визна
ного віртуального пантеону 
видатних діячів нашої держа
ви. Він включає в себе, звичай
но, перш за все письменників, 
таких як Тарас Шевченко, Леся 

ÏÅÐÅÄÌÎÂÀ

Українка, Іван Франко, а ще 
деяких, але далеко не всіх по
літичних діячів далекого і не
далекого минулого, про яких, 
насправді, пересічному гро
мадянину недостатньо бага
то відомо, і тому важливість їх 
ролі в історії України особли
во і не заперечується. Вони іс
нують як пам’ятники на вули
ці і пам’ятки у свідомості. 

Ми звикли думати, що іде
альних політичних діячів не бу
ває, і звідси випливає наше до
бре і одночасно злегка поблаж
ливе ставлення до Грушевсько
го, Скоропадського та деяких 
інших героїв шкільних підруч
ників. Однак світ тих, хто ство
рював Україну, хто творив май
бутнє на нашій землі, хто мрі
яв про ідеальне суспільство і 
приносив себе цій мрії в жерт
ву, надзвичайно багатий на 
персоналії.

Люди, які люблять все об
межувати і здатні обмежувати 
власну свободу думки, можуть 
звинуватити автора в тому, 
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що діячі, про яких він розпо
відає, служили російському 
царю. Або розвивали не тіль
ки українську культуру, як, на
приклад, поет Томаш Падура, 
який, народившись у Київській 
губернії, працював на культу
ру трьох народів: українсько
го, польського і білоруського. 
Але Україна завжди виявля
ється «більшою», ніж ми зви
кли думати, історія її набага
то складніша і багатша, ніж ми 
звикли вважати. І історію цю 
створювали люди десятків на
ціональностей. Це ще один ви
сновок, який обов’язково зро
бить читач.

А ще читача не зможе не 
здивувати той факт, що всі ці 

історичні персоналії — герої 
книги — масони. Але ж Україна 
була неймовірно багата на ма
сонські ложі, які на нашій зем
лі відкривали і французи, й іта
лійці, й австрійці. Навіть в та
ких містечках, як Заліщики або 
Кременчук, існували свої таєм
ні братства, з’єднані планами і 
принципами з такими самими 
таємними братствами Франції, 
Великої Британії та інших євро
пейських країн.

Сьогодні Україна знову сто
їть на європейському шляху. 
Але вона не йде в Європу, вона 
в неї повертається. І це ви зро
зумієте, якщо будете уважними 
читачами.

Андрій Курков
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ÏÐÎ ÊÎÃÎ ² ÏÐÎ ÙÎ

Öß ÊÍÈÃÀ?

Ця книга про людей, імена 
яких більшості з вас добре зна
йомі зі шкільних років. 

Усі вони в різні часи жили, 
працювали, а деякі навіть і на
родилися  свого часу на те
риторії сучасної України. Укра
їни, яка в ті часи ніякою Укра
їною не була. А були окуповані 
у XVIII ст. АвстроУгор ською 
та Російською імперіями землі 
«дво єдиної держави трьох на
родів». Була та держава федера

цією Королівства Польського 
та Великого князівства Литов
ського, яка від 1569 р. назива

лася Річчю Посполитою. Назва 
цієї держави іншими, розповсю
дженими тоді мовами, звучала 
так: латинською — Res Publica, 
польською — Rzeczpospolita, 
руською — Рѣч Посполита.

У перекладі українською 
«Річ Посполита» — «Спіль

Ця книга про 
людей, імена яких 

більшості з вас добре 
знайомі зі шкільних 

років. 

Герб Речі Посполитої
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Політична мапа Європи. Поч. XVIII ст.

8
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Адміністративний поділ РП. 1615 р.

на справа». «Спільна справа» 
трьох народів — польського, 
руського (тепер ми називаємо 
себе «українцями») та литов
ського. Усі вони, а також пред
ставники інших автохтонних 
національних груп числом 
кілька десятків, згідно з ді
ючими тоді законами, були по
ділені на 5 соціальних верств: 

бояр, шляхту, міщан, селян та 
євреїв. 

Саме так! У ті, такі далекі і 
такі близькі часи люди не іден

У ті, такі далекі і такі 
близькі часи люди  

не ідентифікувалися за 
національною ознакою.
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тифікувалися за національною 
ознакою, а виключно за соці
альною, територіальною, кон
фесійною або (як у випадку се
лян, питома вага яких у загаль

ній кількості населення далеко 
перевищувала 90%) приналеж
ністю до того чи іншого пана/
господаря. Усі інші були людь
ми «вільними».

Міське та сільське населення РП. 1650 р.

10
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ÙÎ ÍÀÊÎ¯ËÈ Â «ÓÊÐÀ¯ÍÑÜÊ²É» ²ÑÒÎÐ²¯ 

«Â²ËÜÍ² ËÞÄÈ»?

Ця книга не про всіх «віль
них» людей, а тільки про де
яких з них. Кожен, чиє ім’я ви 
знайдете у глосарії, або на
родився, або працював, як мі
німум, в одній із масонських 
лож різних юрисдикцій, які 
функціонували на території 
сучасної України, або зробив 
видатний внесок у розвиток 
гуманітарних, просвітниць
ких та інших інституцій або 
проєктів, які працювали та 
працюють до сьогодні в нашій 
дер жаві. 

Ім’я їм — легіон. 
До їх числа належать, на

приклад, такі діячі, як генерал
поручник, граф, сенатор Ро
сійської імперії, дійсний таєм
ний князь Ілля Безбородько 
(1756—1815 рр.). Між іншим — 
уродженець м. Глухова, син 

 генерального писаря Війська 
Запорізького.

Саме він 1820 р. заснував 
в м. Ніжин перший світський 
університет на території сучас

І. Безбородько. Худ. Д. Левицький. 
Суспільне надбання
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К. Брюллов (1799—1852 рр.). Автопортрет. Суспільне надбання
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ної України — Гімназію вищих 
наук (нині Ніжинський держав
ний університет ім. М. Гоголя). 

Це і митець Карл Брюллов. 
Він і його друзі та «колеги» по 
масонському Ордену, такі як 
видатний російський поет, ви
хователь майбутнього Імпера

тора Алєксандра ІІ (до слова, 
також вільного муляра) Василь 
Жуковський, відомий музи
кант, польський шляхтич за по
ходженням, граф Міхал Вієль
горський та інші ініціювали та 
організували 1838 р. викуп з 
рабства Тараса Шевченка.

М. Вієльгорський (1788—1856 рр.). Худ. П. Соколов. Суспільне надбання
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І далі супроводжували на
ціонального генія та проро
ка неіснуючої на той час нації 
впродовж усього його життя. 
Це і «луфтон» (тобто син ма
сона), один із основоположни
ків сучасної російської мови 
та літератури, випускник без
бородьківського ліцею Нестор 
Кукольник, і «луфтон», полтав
чанин, вихідець з козацької ро
дини Петро Мартос, «луфтон», 
видатний російський компози
тор Михайло Глінка, і масони — 
уродженець українського Пи
рятина, видатний мистецтво
знавець Василь Григорович, і 
нащадок чернігівських Рюри
ковичів, ма лоросійський гене

Т. Шевченко. Автопортрет. 
1840—1841 рр. Суспільне надбання

В. Жуковський біля вікна. 
Суспільне надбання

ралгубернатор, генерал, князь 
М. Рєп нінВолконський, і наща
док стародав нього поль ського 
шляхетського козацького роду, 
уродженець Волині, турецький 
воєначальник Міхаїл Чайков
ський (він же Мехмед Садик
Паша), і масонські родини Кап
ністів, Лизогубів...

До числа цих «вільних лю
дей» належать і засновники 
Одеси: генераланшеф О. Су-
во ров, Арман де Рішельє, ге
нералмайор О. де Рібас, інже
нер Ф. де Волан, полковник 
О. де Ланжерон та майбутній 
генерал І. Інзов. Вони бачили 
Одесу «ідеальним містом», яким 
опікується Бог. Засноване та 
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М. Глінка (1804—1857 рр.).  
Худ. Я. Яненко. Суспільне надбання

План м. Одеси. 1850 р. 

М. Чайковський/ Мехмед Садик-Паша 
(1804—1886 рр.). Худ. А. Олесницький. 

Суспільне надбання
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спроєктоване ними місто біля 
Чорного моря повинно було, го
ворячи словами відомого укра
їнського дослідника Вік тора 

Савченка, стати домом «для всіх 
народів та релігій», сакральним 
і духовним центром на півден
ному сході Європи, форпостом, 

М. Рєпнін-Волконський (1778—1845 рр.). Худ. Д. Доу. Суспільне надбання
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План парку Софіївка. Джерело: https://commons.wikimedia.org/wiki/User:Folkerman
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центром розповсюдження єв
ропейської цивілі зації1.

Отже, ця книга містить ін
формацію саме про таких лю
дей, про тих, які називали себе 
людьми «вільними» та «доб-
рої слави». Ця книга про тих, 
чиї імена ще можна побачити 
на покритих пилом полицях 
нашої з вами історії. Більшість 
цих імен, на жаль, затерто не
вблаганним часом. 

Попри це, живуть їхні спра
ви. Розподіл влади на вико
навчу, законотворчу та судо
ву, інститут парламентського 
правління, Національна акаде
мія наук, краватки, Старий та 

1 Савченко В. Україна масон
ська. — Київ, НораДрук, 2008.

Новий Завіти російською та 
українською мовами, місто 
Кам’я нецьПоділь ський, Київ
ський, Одеський (колишній 
Новоросійський), Харківський 
університети, обрання голови 
держави лише на два терміни 
поспіль, дендрологічний парк 
«Софіївка» в Умані (до речі, 
найбільший в світі масонський 
храм просто неба), перший 
росій ськоукраїнський театр 
у Полтаві, фундаментальні лі
тературні твори українською 
мовою, протичумна сиворотка, 
місто Одеса з усіма її чудесами, 
Україн ські Народні Республі
ки (1917—1918 рр. та 1919—
1920 рр.) та Українська Держа
ва зразка 1918 р. — годі й пере
рахувати їхні плоди земні. 

18
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ÕÒÎ ÒÀÊ² «Â²ËÜÍ²» ËÞÄÈ?

Ці люди, але не тільки вони, 
називали себе «вільними муля
рами» або «масонами». Згідно 
з українськими електронни
ми словниками, «масонство 
(франкмасонство — фр. Franc-
maçonnerie, англ. Freemasonry, 
«вільне мулярство») — мораль
ноетичний рух у формі закри
тої організації. Найбільш поши
рене означення масонства — це 
«система моралі, викладена в 
алегоріях та проілюстрована 
символами»; також — всесвітнє 
братство, всесвітній Орден: ма
сони — це члени духовноетич
них організацій «вільних каме
нярів».

Масонство, — підкреслює 
такий собі Мікеле Маромара
ко, — «не є релігією, ...це шко
ла ініціацій. ...Справжнім масо
ном, — пояснює він, — можна 
вважати лише того, хто, пра

цюючи у храмі, працюючи в за
камарках своєї совісті з тим, 
щоби вдосконаювати самого 
себе, намагається відновити 
свою єдність з тією абсолют
ною реальністю, що перемагає і 

Головні масонські символи: косинець, 
циркуль, Всевидяще Око та літера G 

(перша літера англійського слова 
God — Бог) 
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страждання, і смерть, яку люд-
ство знає під іменем Бога, бо від-
чуло давню потребу в моральній 
і одночасно раціональній надії — 
основі кожної віри»1.

Сучасний український до
слідник В. Кустов натомість 
вважає: «Масонство — це не 
релігія, а ініціаційна школа, яка 
вважає містерію Істини інтим-
но пов’язаною із внутрішнім змі
стом окремої особистості, яка 
цю істину здатна зрозуміти, 

1 Мараморако М. Храм — ві
дображення світу // Незалежний 
культурологічний часопис. 2015. 
Ч. 83. — С. 93—94.

оскільки вже містить її. Масон-
ство вважає себе вмістилищем 
надісторичної та універсальної 
релігійності, заснованої на по-
чутті єдності життя, на вну-
трішньому переконанні в існу
ванні морального закону, на до-
свіді одночасно містичному та 
раціональному, пов’язаному з 
переживанням «священної» сто-
рони життя, яке здійснює втор-
гнення в буденне життя. Пріо-
ритетом є виховання та освіта, 
а не боротьба за нову людину, 
переконання, а не примус, про-
щення, а не помста. Лейтмотив 
симвології, — пише він далі, — 

Ступені духовного самовдосконалення вільних мулярів. Алегорія.  
Джерело: http://www.knightstemplarorder.org/templars-freemasons
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універсалізм. Масонство допо-
магає пройти шлях, але не пре-
тендує на обов’язковість. Для 
масона, — вважає В. Кустов, — 
удосконалення рівнозначне са-
мобудівницту, він покликаний ві-
чно будувати, просувати справу 
зростання, пізнання — таким 
є його призначення. Цю велику 
справу він повинен потім пере-
дати світу. «Храм» є не тільки 
відображення світу, але і відтво-

рення на землі трансце дентної 
моделі», — підсумовує він.

Масонська ложа (обряд Королівська Арка). Поч. ХХ ст. Графство Саффолк,  
Велика Британія. Суспільне надбання

«Масонство — це 
не релігія, а ініціаційна 

школа, яка вважає містерію 
Істини інтимно пов’язаною 

із внутрішнім змістом 
окремої особистості, яка 

цю істину здатна зрозуміти, 
оскільки вже містить її».
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ÙÎ ÒÀÊÅ ÌÀÑÎÍÑÒÂÎ?

Якщо би ви 29 жовтня 2015 р. 
набрали в пошукачі два слова 
«free mason» так, як це зробив 
я, то за 0,51 секунди отримали 
би 44 500 000 посилань. Запит 
на словосполучення «вільний 
муляр» дав би вам 50  600 поси
лань, «вольный каменщик» — 
72  100, а «масон» — 410  000. 
Самозрозуміло, що жодній лю
дині життя не вистачить для 
того, аби бодай механічно пере
брати 44,5 млн отих посилань. 
Тим більше перечитати, осмис
лити, проаналізувати… Тому 
доводиться довіритися про
фесіоналам. Відомий сучасний 
австрійський дослідник віль
номулярського руху Александр 
Ґізе (Axel Giese) розтлумачує, 
що масонство:

 «це не релігія, не церква, не 
секта, не партія, не стіл 

засідників і не змовницьке 
зібрання»,

 «це спільнота вільних му
жів доброї слави»,

 «його мета полягає в тому, 
щоби виховувати дорослих 
чоловіків до гуманності і 
толерантності»,

 «воно не має програми, 
жодних приписів, жодних 
догматів віри», «воно є 
глобальним у найкращо
му значенні, воно охоплює 
близько 50 000 лож на всіх 
континентах».

І при цьому, наголошує 
А. Ґізе, «мулярство не можна 
пояснити — його можна пере
жити на досвіді»1.

1 Ґізе А. «Що таке вільномуляр
ство» // «Ї». Незалежний культу
рологічний часопис. 2015. Ч. 83. — 
С. 3, 9.
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Тадеуш Цеґельські (Tadeusz 
Cegielski), польський історик, 

письменник, професор Варшав
ського університету, Великий 
Майстер Великої Національної 
Ложі Польщі (2000—2003 рр.) 
пояснює: «масон»/«франкма
сон» є перекладом з англійської 
терміну free mason — каменяр, 
який працював з м’яким каме
нем — пісчасником або вапня
ком. Free masons становили 
еліту середньовічного цеху ка
менярів та мулярів. Говорячи 
про спекулятивний, світогляд
ний характер вільного муляр
ства, Т. Цеґельський наголо
шує: «на противагу позитивним 
релігіям, воно (масонство. — 
Д.  Я.) ніколи не створювало за-
вершеної системи та не ство-Т. Цеґельські (1948 р. н.)

Масонський парад. Бермуди.  
Сер. 80-х рр. ХХ ст.

Купити книгу на сайті kniga.biz.ua >>>

https://kniga.biz.ua/ua/book-proiekt-ukraina-arkhitektori-vikonrobi-robitniki-0040200.html


2424

рювало своїх доктрин, ... ніколи 
не мало ні свого папи, ні Собору, 
... не було ... єдиною чи моноліт
ною організацією. Починаючи з 
моменту своєї появи у XVII сто
літті, воно було рухом, розділе

ним на багато конкуруючих між 
собою конфесій, незважаючи на 
енергійні спроби об’єднання та 
централізації, здійснених на чис
ленних у XVIII столітті 
конвентах»1.

1 Цеґельські Т. Вільномуляр
ство і світоглядні кризи XVII та 
XVIII ст. //«Ї». Незалежний культу
рологічний часопис. 2015. Ч. 83. — 
С. 74, 104—105.

«Мулярство не можна 
пояснити — його можна 

пережити на досвіді».
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